Restons toutefois dans l'affaire des *illiterati*. Jocelyn de Brakelonde a une histoire fort édifiante et d'une portée capitale pour notre propos. À la fin du XII<sup>e</sup> siècle, il y a eu une querelle entre les *litterati* et *illiterati* de l'abbaye de Bury Saint Edmunds. L'abbé avait accepté une proposition qui voulait qu'un certain Herbert soit élu prieur, mais Herbert même, par modestie ou fausse modestie, s'était excusé. Il disait qu'il n'était pas le meilleur choix pour faire des sermons. Il n'était pas instruit comme il se devait :

*Herebertus vero in primis humiliter veniam cepit, dicens se insufficientem esse ad tantam dignitatem, et maxime, sicut dixit, quod non esset tam perfecte scientie, quod sciret facere sermonem in capitulo, sicut deceret priorem. Opstupuerunt plures qui talia viderunt, et pre confusione obmutuerunt. Abbas vero in consolacium eius et quasi in preiudicium literatorum multa respondit, dicens quod bene posset recordari et ruminare alienos sermones, sicut et alii faciebant ; et colores rethoricos et phaleras verborum et exquisitas sentencias in sermone dampnabat, dicens quod in multis ecclesiis fit sermo in conventu Gallice vel potius Anglice, ut morum fieret edificacio, non literature ostensio.*<sup>1001</sup>

Le prieur était donc censé prononcer les sermons dans la langue du peuple. C'était la première fois que cela arrivait dans le cloître, mais ce genre de sermons était habituel dans nombre d'églises de la région. Peu importe que le prieur ne fût pas doué du point de vue de la « *scientia* ». L'abbé avait pris sa part contre les « *litterati* » en affirmant que les préciosités savantes ne valaient rien en l'absence d'une « *aedificatio morum* ». C'était ce qu'attendaient les moines 'illettrés'. Enflammés par les mots de l'abbé, qu'ils avaient pris pour une critique générale du comportement de leurs rivaux, les 'illettrés' se sont naïvement lancés dans une critique de la « *scientia* » en tant que vice des « *litterati* » :

*Eodem die convenerunt quidam illiterati fratres, tam officiales quam claustrales, et exacuerunt linguas suas, ut sagittarent in occultis literatos, et repentes dicta abbatis que eodem die dixerat, quasi in preiudicium literatorum, dixerunt ad invicem : 'Accipiant modo philosophi nostri philosophias suas ; modo patet quid prodest philosophia eorum ! Tantum declinaverunt boni clerici nostri in claustro, quod omnes declinati sunt. Tantum sermocinaverunt in capitulo, quod omnes repulsi sunt. Tantum locuti sunt de discrecione inter lepram et lepram, quod tanquam leprosi deiecti sunt. Tantum declinaverunt musa, muse, quod omnes musardi reputati sunt'.*<sup>1002</sup>